
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 53/ 2025 del 11/04/2025  

Oggetto: ADESIONE A CONVENZIONI ARIA PER IL RIPRISTINO DELLE SCORTE PANDEMICHE  
DI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE E DISPOSITIVI MEDICI - MAGAZZINO 
REGIONALE ANNO 2025. IMPORTO PRESUNTO COMPLESSIVO €. 137.123,00 OLTRE IVA 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ADESIONE A CONVENZIONI ARIA PER IL RIPRISTINO DELLE SCORTE 
PANDEMICHE  DI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE E DISPOSITIVI MEDICI PER IL  
MAGAZZINO REGIONALE ANNO 2025. IMPORTO PRESUNTO COMPLESSIVO €. 137.123,00 
OLTRE IVA 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 17451 
del 19.06.2024 al Dott. Alessandro Gervasi  
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

RICHIAMATA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA DGR N. 
XII/1650 DEL 21/12/2023 – DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA 
REGIONALE EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE 
BERTOLASO)” di nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia 
Regionale Emergenza Urgenza (AREU); 

PREMESSO altresì che: 

• con nota regionale prot. G1.2021.0063175 del 08.11.2021 la Giunta Regionale, 
richiamata la DGR XI/4767 del 24.05.2021, ha attribuito ad AREU “il coordinamento 
generale in merito alla conservazione, assegnazione e destinazione dei beni e 
materiali per la gestione della scorta pandemica del magazzino regionale, sito in 
Settala (MI)”; 

• con Decreto del Ministero della Salute di concerto con il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze del 19/12/2022, sono state definite le Risorse regionali per la fase inter -
pandemica PanFlu 2021-2023 (comma 264, Legge n. 234/2021, Bilancio di previsione 
dello Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024); 

• con deliberazione della Giunta regionale N° XII / 293 del 15/05/2023 è stata approvata 
la proposta dei fabbisogni delle scorte di cui al decreto del Ministero della Salute del 
19 dicembre 2022; 

VISTO il modulo 37 del Responsabile della Struttura Logistica Magazzini e Unità mobili del 
3/04/2025, con il quale, coerentemente con la richiesta del Dirigente Farmacista del 
10/03/2025 agli atti dell’Amministrazione, si richiede di procedere all’acquisizione dei 
dispositivi di protezione di seguito indicati al fine di ripristinare la scorta emergenziale da 
stoccare presso il Magazzino Regionale:  

DESCRIZIONE QUANTITA’ 
IMPORTO 
UNITARIO 

IVA ESCLUSA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
IVA ESCLUSA 

GAMBALI IN TYVEK- ARIA_2021_115 Lotto 19 - Dispositivi in TNT non sterile - 
MABE 350.000 € 0,3889 € 136.115,00 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 

 

DESCRIZIONE QUANTITA’ 
IMPORTO 
UNITARIO 

IVA ESCLUSA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
IVA ESCLUSA 

CUFFIA (Cappellino in TNT integrale con fascia assorbente)- 
ARIA_2021_115 Lotto 11 - Dispositivi in TNT non sterile - Svas Biosana S.p.A. 6.000 € 0,168 € 1.008,00 

TOTALE € 137.123,00 
 

RICHIAMATE: 

• la relazione del Direttore Generale prot Areu N° 2024/17576 del 20/06/2024 inviata 
alla U.O. Prevenzione Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia, relativa alla 
programmazione degli ordini 2024 per il ripristino della scorta pandemica del 
Magazzino Regionale; 

• la nota prot. Areu n.21105 del 26/07/2024 della Direzione Centrale Acquisti di Regione 
Lombardia di conferma dei massimali specifici relativi alla programmazione ordini 
2024, tutto agli atti di questa Amministrazione; 

• la DGR XII 3720 del 31/12/2024 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione del SSR per l’anno 2025” ALL A – indirizzi di programmazione 2025;  

PRESO ATTO che, a seguito dell’espletamento da parte dall’Azienda Regionale per 
l’Innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia (ARIA),  tra le altre, delle procedure 
di seguito indicate per la stipula, per ciascun lotto, di un Accordo per la fornitura di 
dispositivi di protezione e servizi connessi in favore degli Enti del Servizio Sanitario 
Regionale, di cui all’art. 1 della L.R. n. 30 del 27/12/2006 e s.m.i.., è prevista una quota 
riservata ad  Areu per la gestione delle scorte pandemiche regionali:  

N. GARA LOTTO PRODOTTO FORNITORE 
COSTO 

UNITARIO 
ESCLUSO IVA 

ARIA 2021_115 19 GAMBALI IN TYVEK MABE S.r.l. € 0,3889 

Aria 2021_115 11 CUFFIA (Cappellino in TNT 
integrale con fascia assorbente Svas Biosana S.p.A. € 0,168 

 

CONSIDERATA la DGR XII/1827 del 31/01/2024 di Regione Lombardia “Determinazioni in 
ordine agli indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2024 “Allegato 10 - Area 
investimenti acquisti e Internal auditing”, che prevede per le Aziende del SSR l’obbligo di 
adesione a contratti/convenzioni attivati dal Soggetto Aggregatore Regionale Aria 
S.p.A. o in subordine dal Soggetto Aggregatore Nazionale Consip S.p.A.; 

ESAMINATA la documentazione necessaria per l'acquisto dei servizi disponibili in 
Convenzione, reperibile sul NECA (Negozio Elettronico Centrale Acquisti) di ARIA; 

ATTESO che risulta, pertanto, possibile aderire alle convenzioni sopra-indicate e 
aggiudicate da ARIA, così come richiesto dalla Direzione Sanitaria, con una spesa 
complessiva di €137.123,00, oltre IVA; 

DATO ATTO che successivamente all’adozione del presente provvedimento si procederà 
alla predisposizione degli ordinativi di fornitura (equivalente a contratto di fornitura) alle 
aziende assegnatarie delle convenzioni sopra indicate come segue:  

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 
 

 

N. ODF GARA ARIA PRODOTTO FORNITORE SEDE LEGALE IMPORTO 
OLTRE IVA IVA 

198352189 2021_115 L.19 GAMBALI IN 
TYVEK Mabe S.r.l. Via industria 18- 

22070 LUISAGO 136.115,00 5% 

198352549 2021_115 l11 

CUFFIA 
(Cappellino in 
TNT integrale 
con fascia 
assorbente 

SVAS 
BIOSANA 

S.p.A. 

VIA PERILLO 44 – 
SAN GIUSEPPE 

VESUVIANO (NA) 
1.008,00 22% 

 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di aderire alle convenzioni ARIA di seguito indicate: 

N. GARA LOTTO PRODOTTO FORNITORE COSTO UNITARIO 
ESCLUSO IVA 

ARIA 2021_115 19 GAMBALI IN TYVEK MABE S.r.l. € 0,3889 

Aria 2021_115 11 
CUFFIA (Cappellino in 

TNT integrale con fascia 
assorbente 

Svas Biosana S.p.A. € 0,168 

 

2. di procedere all’ emissione degli Ordinativi di Fornitura di seguito indicati e, se 
approvati dai fornitori, di richiesta di consegna corrispondente, tramite la 
piattaforma NECA di ARIA, come previsto dalle rispettive Convenzioni:  

N. ODF GARA ARIA PRODOTTO FORNITORE SEDE LEGALE IMPORTO 
OLTRE IVA IVA 

198352189 2021_115 L.19 GAMBALI IN 
TYVEK MABE S.r.l. Via industria 18- 

22070 LUISAGO € 136.115,00 5% 

198352549 2021_115 L11 

CUFFIA 
(Cappellino in 
TNT integrale 
con fascia 
assorbente 

Svas Biosana 
S.p.A. 

VIA PERILLO 44 – 
SAN GIUSEPE 
VESUVIANO NA  

€ 1.008,00 22% 

 

3. di dare atto che la spesa complessiva presunta è pari ad € 137.123,00 oltre IVA al 
5% su 136.115,00, pari ad € 6.805,75, per un totale di € 142.920,75 IVA inclusa e 22% 
su € 1.008,00, pari a € 221,76, per un totale di € 1.229,76, la quale sarà 
contabilizzata nel Bilancio di esercizio dell’anno 2025 al conto 30201141 
(DISPOSITIVI DI PROTEZIONE E AUSILI PER INCONTINENZA - D. Lgs. 46/97) – centro di 
costo 070250 (Magazzino Regionale) della contabilità aziendale, come di seguito 
descritto: 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 
 

 

DESCRIZIONE 
SPESA ANNO IMPORTO 

IVA ESCLUSA IVA IMPORTO 
IVA INCLUSA CONTO DESCRIZIONE CONTO 

Dpi e ausili 2025 € 137.123,00 € 7.027,51 € 144.150,51 30.20.11.41 

DISPOSITIVI DI PROTEZIONE 
E AUSILI PER 

INCONTINENZA 
(D. Lgs. 46/97) 

 

4. di dare atto che ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 36/2023 il responsabile del presente 
procedimento, per quanto attiene la fase di affidamento ai sensi, è il Direttore 
della SC Gestione Approvvigionamenti, Dr. Alessandro Gervasi; 

5. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto del presente contratto, ai 
sensi dell’art.15 e dell’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023, il Direttore della S.S.D. 
Logistica e Magazzini  e Unità Mobili , Ing. Alex Zambroni; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari 
ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

Il Direttore della Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 

Dott. ALESSANDRO GERVASI 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


